
 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’ 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA del 18 NOVEMBRE 2010 N. 119 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L’INSTALLAZIO NE ED 

UTILIZZO DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRI TORIO. 
 
L’anno duemiladieci il giorno diciotto del mese di novembre alle ore 9,38 in Ortona, nella sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 1a convocazione. 
 

Sono presenti: 
 

SINDACO: Pres. Ass. 

FRATINO  Nicola X  

 
CONSIGLIERI COMUNALI: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CIERI Paolo  X 11 - GUARRACINO Anna M. Rita  X 

02 - CIERI Tommaso X  12 - MONTEBELLO Claudio  X 

03 - COCCIOLA Ilario  X 13 - MUSA Franco X  

04 - COLETTI Gianluca X  14 - PACE Nicola X  

05 - D’ANCHINI Tommaso  X 15 - PAOLUCCI Massimo X  

06 - DE IURE Domenico  X 16 - PICCINNO Alfonso Tommaso  X 

07 - DE LUTIIS Giuseppina  X 17 - SCHIAZZA Anna Lisa  X 

08 - DI CAMPLI Roberto X  18 - SERAFINI Roberto X  

09 - DI MARTINO Remo  X 19 - TALONE Felice Giuseppe X  

10 - D’OTTAVIO Vincenzo X  20 - TUCCI Rosalia X  

      

Consiglieri assegnati 21 Consiglieri in carica 21 
 

Risultando in totale: presenti n. 11 e assenti n. 10 la seduta è valida. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 
Il cons. Avv. Tommaso Cieri pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 



Oggetto esaminato quale punto n. 3 dell’o.d.g. 

Inizio discussione: ore 10.05 

Consiglieri intervenuti successivamente alla apertura della seduta: D’Anchini  

Consiglieri assentatisi successivamente alla apertura della seduta: Musa 

Relaziona il sindaco. Interviene quindi il consigliere Serafini, il quale propone un emendamento 
consistente nell’aggiunta di un comma 6 all’art. 8 del regolamento. Il tutto, come da resoconto 
allegato. 

Si procede quindi alla votazione dell’emendamento, che viene approvato con il voto favorevole 
unanime dei presenti. 

A seguito di che,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO  che questo Ente ha avviato un progetto di videosorveglianza in alcune zone del 
territorio comunale, volto alla tutela del patrimonio pubblico da atti di vandalismo, alla prevenzione 
di specifici reati in ambiti particolarmente sensibili, alla rilevazione di situazioni di pericolo per la 
sicurezza pubblica con conseguente celere intervento degli Operatori, sottoscrivendo a tal uopo 
apposita convenzione con la Prefettura di Chieti che ha pienamente condiviso tali obiettivi; 

VISTO il D. Lgs. del 30 giugno 2003 n. 196, denominato “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” che prevede che il Garante per la protezione dei dati personali promuova l’adozione di 
norme di deontologia e di buona condotta per il trattamento dei dati personali prodotti con 
strumentazioni elettroniche di rilevamento delle immagini, prevedendo, a tal fine, delle specifiche 
modalità di trattamento e delle forme semplificate di informazione agli interessati per garantire la 
liceità, la trasparenza e la correttezza delle operazioni; 

RICHIAMATO il Provvedimento Generale, in materia di videosorveglianza, emesso dal Garante 
per la protezione dei dati personali in data 29 aprile 2004; 

VISTO l’art. 6 del D.L. (cosiddetto “Decreto Sicurezza”) del 23 febbraio 2009 n. 11, recante misure 
urgenti in materia di sicurezza pubblica, convertito, con modificazioni, dall’art. 1 comma 1 della 
Legge del 23 aprile 2009, n. 38; 

VISTI in particolare i commi 7 ed 8 del D.L. citato al capoverso precedente, che prevedono, 
rispettivamente, la facoltà dei Comuni di utilizzare sistemi di videosorveglianza in luoghi pubblici o 
aperti al pubblico e la durata della conservazione delle informazioni e delle immagini raccolte 
mediante l’utilizzo di tali sistemi per un massimo di sette giorni, fatte salve speciali esigenze in 
materia di indagini giudiziarie o di polizia; 

RITENUTO necessario approvare un apposito testo regolamentare affinchè l’utilizzo del sistema di 
videosorveglianza del Comune di Ortona venga effettuato nel pieno rispetto dei principi e delle 
indicazioni contenute nel citato Provvedimento Generale del Garante per la protezione dei dati 
personali; 

DATO ATTO che l’installazione e l’utilizzo dell’impianto di videosorveglianza del Comune di 
Ortona risponde ai seguenti principi: 

- liceità, in quanto finalizzato allo svolgimento di funzioni istituzionali, come la tutela della 
pubblica sicurezza e del patrimonio pubblico ed i compiti in materia di protezione civile, oltre alle 
funzioni di polizia giudiziaria attribuite espressamente al Corpo di Polizia Municipale; 

- necessità, poiché l’installazione di un sistema di videosorveglianza comporta l’introduzione di un 
vincolo per il cittadino, ovvero di una limitazione e comunque di un condizionamento, pertanto va 



escluso ogni uso superfluo dell’impianto e vanno evitati eccessi e ridondanze. E’ prevista, inoltre, la 
cancellazione automatica ed a cadenza periodica dei dati raccolti e registrati; 

- proporzionalità, in quanto non è prevista la rilevazione di immagini in aree che non siano soggette 
a concreti pericoli o per le quali non ricorra un’effettiva esigenza di deterrenza; 

- finalità e trasparenza, poiché gli scopi perseguiti sono determinati, espliciti, legittimi e portati a 
conoscenza degli interessati in maniera chiara ed inequivocabile. 

DATO ATTO  che la 2 Commissione Consiliare Permanente si è riunita in data 17 novembre 2010 
per esaminare il documento;  
VISTO il parere di regolarità tecnica favorevole per quanto di competenza reso dal Dirigente del 1° 
Settore , espresso ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/90, come risulta dall’allegata scheda che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Sulla scorta dell’emendamento come sopra approvato; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. di approvare, per quanto espresso in narrativa, il Regolamento Comunale per l’installazione e 
utilizzo di impianti di videosorveglianza nel territorio, composto da 23 articoli, nel testo allegato e 
facente parte integrante del presente atto; 

2. di disporre che il regolamento medesimo venga pubblicato nei modi di legge ed anche sul sito 
internet comunale, al fine di garantirne la massima diffusione possibile; 

3. di dare atto che il suddetto Regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della presente 
deliberazione. 

Risulta assente il sindaco. 

Il presidente dispone che si proceda all’esame e discussione dell’argomento posto al n. 2 dell’o.d.g. 
“Ordine del giorno del Partiti Democratico – T.I.P.O. Ospedale  G. Bernabeo di Ortona.”. 

Entra in aula il consigliere De Iure (presenti 11) 

 

 


